
公益財団法人阪和育英会

科目
予算 決算 予算 決算 予算 決算

 経常増減の部

 １．経常収益

　①基本財産運用益

　　 基本財産受取利息 402,000 402,011 402,000 402,011 0 0 

     基本財産受取配当金 2,040,000 2,460,000 0 0 2,040,000 2,460,000 

　②特定資産運用益

　　 特定資産受取利息 2,250 83,343 2,250 83,343 0 0 

　　 特定資産受取配当金 4,515,710 5,445,415 4,515,710 5,445,415 0 0 

　③受取寄付金

　　 受取寄付金 22,000,000 22,000,000 8,800,000 8,800,000 13,200,000 13,200,000 

　　経常収益計 28,959,960 30,390,769 13,719,960 14,730,769 15,240,000 15,660,000 

 ２．経常費用

　①事業費

　　 給料手当 5,200,000 5,200,000 5,200,000 5,200,000 0 0 

　　 給付奨学金 18,000,000 16,560,000 18,000,000 16,560,000 0 0 

　　 海外留学奨学金 9,420,000 7,510,000 9,420,000 7,510,000 0 0 

　　 奨学生面接費 794,000 525,947 794,000 525,947 0 0 

　　 通信費 540,000 591,066 540,000 591,066 0 0 

　　 賃借料 808,880 808,896 808,880 808,896 0 0 

　　 奨学生親睦会費 1,600,000 1,504,297 1,600,000 1,504,297 

　　  雑費 70,000 47,400 70,000 47,400 0 0 

　　事業費計 36,432,880 32,747,606 36,432,880 32,747,606 0 0 

　②管理費

　　　役員報酬 1,100,000 880,000 0 0 1,100,000 880,000 

　　  給料手当 1,300,000 1,300,000 0 0 1,300,000 1,300,000 

　　  賃借料 202,220 202,224 0 0 202,220 202,224 

　　　会議費 863,000 684,757 0 0 863,000 684,757 

　　  旅費交通費 495,000 394,847 0 0 495,000 394,847 

      消耗品費 160,000 102,484 0 0 160,000 102,484 

      広告宣伝費 44,000 49,720 0 0 44,000 49,720 

　　  雑費 832,000 907,055 0 0 832,000 907,055 

　　 管理費計 4,996,220 4,521,087 0 0 4,996,220 4,521,087 

    経常費用計 41,429,100 37,268,693 36,432,880 32,747,606 4,996,220 4,521,087 

　 当期経常増減額 ▲ 12,469,140 ▲ 6,877,924 ▲ 22,712,920 ▲ 18,016,837 10,243,780 11,138,913 

 経常外増減の部

　１．経常外収益 0 0 0 0 0 0 

　２．経常外費用 0 0 0 0 0 0 

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 

 当期一般正味財産増減額 ▲ 12,469,140 ▲ 6,877,924 ▲ 22,712,920 ▲ 18,016,837 10,243,780 11,138,913 

収支計算書（損益ベース）

（2024年4月1日～2025年3月31日）

（単位：円）

法人会計公益目的事業会計合　　計



公益財団法人阪和育英会

（単位：円）
科目 予算額 決算額 増減

Ⅰ事業活動収支の部
　１．事業活動収入
　　①基本財産運用収入
　　　　基本財産利息収入 402,000 402,011 11 
　　　　基本財産配当金収入 2,040,000 2,460,000 420,000 
　　②特定資産運用収入
　　　　特定資産利息収入 2,250 83,343 81,093 
　　　　特定資産配当金収入 4,515,710 5,445,415 929,705 
　　③奨学金返還収入
　　　　奨学金返還収入 17,000,000 18,463,984 1,463,984 
　　④寄付金収入
　　　　寄付金収入 22,000,000 22,000,000 0 
　　　事業活動収入計 45,959,960 48,854,753 2,894,793 
　２．事業活動支出
　　①事業費支出
　　　　給料手当支出 5,200,000 5,200,000 0 
　　　　貸与奨学金支出 550,000 550,000 0 
　　　　給付奨学金支出 18,000,000 16,560,000 ▲ 1,440,000 
    　　海外留学奨学金支出 9,420,000 7,510,000 ▲ 1,910,000 
　　　　奨学生面接費支出 794,000 525,947 ▲ 268,053 
　　　　通信費支出 540,000 591,066 51,066 
　　　　賃借料支出　　　 808,880 808,896 16 
　　　　奨学生親睦会費支出　　　 1,600,000 1,504,297 ▲ 95,703 
　　　　雑支出 70,000 47,400 ▲ 22,600 
      事業費支出計 36,982,880 33,297,606 ▲ 3,685,274 
　　②管理費支出
　　　　役員報酬支出 1,100,000 880,000 ▲ 220,000 
　　　　給料手当支出 1,300,000 1,300,000 0 
　　　　賃借料支出 202,220 202,224 4 
　　　　会議費支出　　　 863,000 684,757 ▲ 178,243 
　　　　旅費交通費支出 495,000 394,847 ▲ 100,153 
　　　　消耗品費支出 160,000 102,484 ▲ 57,516 
　　　　広告宣伝費支出 44,000 49,720 5,720 
　　　　雑支出 832,000 907,055 75,055 
　　　管理費支出計 4,996,220 4,521,087 ▲ 475,133 
　　　事業活動支出計 41,979,100 37,818,693 ▲ 4,160,407 
　　　事業活動収支差額 3,980,860 11,036,060 7,055,200 
Ⅱ投資活動収支の部
　１．投資活動収入
　　①基本財産取崩収入
　　　　定期預金取崩収入 0 0 0 
　　②特定資産取崩収入
　　　　特定費用準備資金取崩収入 0 0 0 
　　　投資活動収入計 0 0 0 
　２．投資活動支出
　　①基本財産取得支出
　　    投資有価証券取得支出 0 0 0 
　　②特定資産取得支出
　　　　奨学資金積立基金取得支出 0 11,000,000 11,000,000 
　　③その他固定資産取得支出
　　　　その他固定資産取得支出 0 0 0 
　　　投資活動支出計 0 11,000,000 11,000,000 
　　　　投資活動収支差額 0 ▲ 11,000,000 ▲ 11,000,000 
Ⅲ予備費支出 0 0 0 
　　　　当期収支差額 3,980,860 36,060 ▲ 3,944,800 
　　　　前期繰越収支差額 6,337,985 6,629,856 291,871 
　　　　次期繰越収支差額 10,318,845 6,665,916 ▲ 3,652,929 

収支計算書（資金収支ベース）

（2024年4月1日～2025年3月31日）



公益財団法人阪和育英会

（単位：円）
科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益
　　　　①基本財産運用益
　　　　　　基本財産受取利息 402,011 243,080 158,931
　　　　　　基本財産受取配当金 2,460,000 1,980,000 480,000
　　　　②特定資産運用益
　　　　　　特定資産受取利息 83,343 2,421 80,922
　　　　　　特定資産受取配当金 5,445,415 4,382,895 1,062,520
　　　　③受取寄付金
　　　　　　受取寄付金 22,000,000 25,000,000 ▲ 3,000,000
　　　　経常収益合計 30,390,769 31,608,396 ▲ 1,217,627
　（２）経常費用
　　　　①事業費
　　　　　　給料手当 5,200,000 5,200,000 0
            給付奨学金 16,560,000 15,840,000 720,000
　　　　　　海外留学奨学金 7,510,000 7,800,000 ▲ 290,000
　　　　　　奨学生面接費 525,947 97,478 428,469
　　　　　　通信費 591,066 597,776 ▲ 6,710
　　　　　　賃借料 808,896 808,896 0
            奨学生親睦会費 1,504,297 0 1,504,297
　　　　　　雑費 47,400 59,400 ▲ 12,000
            事業費計 32,747,606 30,403,550 2,344,056
　　　　②管理費
　　　　　　役員報酬 880,000 1,050,000 ▲ 170,000
　　　　　　給料手当 1,300,000 1,300,000 0
　　　　　　賃借料 202,224 202,224 0
　　　　　　会議費 684,757 394,379 290,378
　　　　　　旅費交通費 394,847 458,863 ▲ 64,016
　　　　　　消耗品費 102,484 51,339 51,145
　　　　　　広告宣伝費 49,720 700,000 ▲ 650,280
　　　　　　雑費 907,055 864,440 42,615
　　　　　管理費計 4,521,087 5,021,245 ▲ 500,158
　　　経常費用合計 37,268,693 35,424,795 1,843,898
　　　評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 6,877,924 ▲ 3,816,399 ▲ 3,061,525
      基本財産評価損益等 ▲ 4,160,000 7,940,000 ▲ 12,100,000
　　　特定資産評価損益等 ▲ 27,625,520 52,727,555 ▲ 80,353,075
　　　投資有価証券評価損益 ▲ 31,785,520 60,667,555 ▲ 92,453,075
　　　当期経常増減額 ▲ 38,663,444 56,851,156 ▲ 95,514,600
　２．経常外増減の部
　（１）経常外収益
　　　経常外収益合計 0 0 0
　（２）経常外費用
　　　経常外費用合計 0 0 0
　　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 38,663,444 56,851,156 ▲ 95,514,600
　　　　　一般正味財産期首残高 743,096,809 686,245,653 56,851,156
　　　　　一般正味財産期末残高 704,433,365 743,096,809 ▲ 38,663,444
Ⅱ．指定正味財産増減の部
           基本財産評価損益 ▲ 8,320,000 15,880,000 ▲ 24,200,000
　　　　　当期指定正味財産増減額 ▲ 8,320,000 15,880,000 ▲ 24,200,000
　　　　　指定正味財産期首残高 49,940,000 34,060,000 15,880,000
　　　　　指定正味財産期末残高 41,620,000 49,940,000 ▲ 8,320,000
Ⅲ．正味財産期末残高 746,053,365 793,036,809 ▲ 46,983,444

　　　　　　　　　　　　　　　　　正味財産増減計算書　　　　　　　　　　　　　　　　　　
（2024年4月1日～2025年3月31日）



公益財団法人阪和育英会

（単位：円）
場所・物量等 使用目的 金額

Ⅰ．資産の部
　　１．流動資産

当座預金 三井住友銀行備後町支店 運転資金として 6,488,395

普通預金 三井住友銀行備後町支店 運転資金として 1,726

普通預金 三菱UFJ銀行大阪中央支店 運転資金として 1,452

振替貯金 ゆうちょ銀行 運転資金として 174,343

流動資産合計 6,665,916
　　２．固定資産
　　（１）基本財産 定期預金 三井住友銀行備後町支店 公益目的保有財産 100,539,603

定期預金 三菱UFJ銀行大阪中央支店 公益目的保有財産 65,891

有価証券 第３５１回長期国債 公益目的保有財産 50,000,000

有価証券 第３６７回長期国債 公益目的保有財産 50,000,000

有価証券 第３６９回長期国債 公益目的保有財産 50,000,000

有価証券 阪和興業（株）株式 公益目的事業に必要な 58,680,000
12,000株　　＠4,890 収益事業その他の業務

　 又は活動の用に供する財産

　基本財産合計 　 309,285,494

　　（２）特定資産 奨学金貸付金 2024年度 129人 公益目的保有財産 155,508,885

定期預金 三井住友銀行備後町支店 公益目的保有財産 144,700,000

有価証券 阪和興業（株）株式 公益目的保有財産 129,893,070
26,563株　　＠4,890

　特定資産合計 430,101,955
　　（３）その他固定資産
その他固定資産合計 0
固定資産合計 739,387,449
資産合計 746,053,365
Ⅱ．負債合計 預り金 源泉税預り金 0
Ⅲ．正味財産 746,053,365

財産目録
（2025年3月31日現在）

貸借対照表科目


